Puteanus, annorum circiter 900, qui modo exstat in bibliotheca regis Christianissimi, n. 4556.

Bibliothecæ ejusdem alii tres codices 4070, annorum circiter 500, qui factas temporis decursu a Paschasio accessiones continet, 4074 et 4357, annorum circiter 600.

Colbertini duo 959 et 3682, annorum circiter 800.

Reginæ Sueciæ duo, 1547 et 1544, quorum variantes lectiones Romæ existens excipi curaverat noster Mabillonius. Ex his unus supradictas continet accessiones.

Vaticanus, n. 3472, qui olim Brixiensis sanctæ Euphemie monasterii fuit.

Laudunensis ecclesiæ B. Mariæ codex.

Turonensis Majoris-Monasterii, ætatis minimum 700. Turonensis alter S. Martini, annorum 600.

Rhemensis S. Remigii.

Rothomagensis S. Audoeni, annorum 500.

S. Germani a Pratis tres, scilicet n. 462, annorum 600; et n. 647, annorum 200, cum altero non multo antiquiore.

Corbeiensis monasterii duo, n. 297, annorum 500, optimæ notæ, et n. 361, annorum 600.

His adjecti Florentinum Codicem fratrum Minorum monasterii sanctæ Crucis, ex quorum bibliotheca piæ memoriæ cardinalis Bona Gezonii abbatissæ Dertonensis tractatum de Corpore et Sanguine Domini describitur curavit, atque ad nostrum Acherium transmisit. Quo in opere, paucis exceptis, integer Paschasii libellus continetur. Atque ut nihil diligentiam nostræ desideraretur, antiquas etiam editiones consulimus, de quibus aliquid dicere operæ pretium est.

Paschasii Radberti librum de Corpore et Sanguine Domini primus Hagenoæ apud Joannem Secenum edidit, aut potius depravavit, anno 1528, Hiobus Gastius, homo Lutheranus, cujus editionem *novatorum cacodoxorum propudium et dedecus* post cardinalem Perronium merito appellat Philippus Labbeus in lib. de Scriptoribus ecclesiasticis tom. II, p. 157. De ea pauca hæc Mabillonius in præfatione ad sæculum VI Benedictinum, tom. II, disserit: « Ex Lutheranis Hiobus Gastius Hagenoensis Paschasii librum vulgavit anno 1528, eumque penitus pervertere demum ausus est, pudendo plane ac detestando facinore. Cum enim Paschasium non minus transsubstantiationis et sacrificii, quam realis præsentis patronum ubique animadverteret, eo processit hominis impudentissimi temeritas, ut non solum integra hujusce libri capita expunxerit, verum etiam alia subinde

A verba atque sententias subornavit intruseritque, quo Paschasium errori suo patrocinari persuaderet. »

Duodecim post annis, nimirum 1510, Guillelmus Ratus, doctor theologus, ecclesiæ Rothomagensis canonicus et pœnitentiarius, cum a Francisco Quadrato, Beccensi monacho, Lanfranci, archiepiscopi Cantuariensis Beccensisque olim monachi, Dialogum in Berengarium hæresiarcham accepisset, illum publicam in lucem emittere statuit, atque ut justum efficere posset volumen, ei Paschasii Radberti librum de Corpore et Sanguine Domini adjunxit, præfixo ipsi hoc titulo: *Ex vetustissimis orthodoxorum Patrum Cypriani, Hilarii, Ambrosii, Augustini, Hieronymi, Isidori, et Paschasii, de genuino Eucharistiæ negotii intellectu et usu libellus, ex divinis Scripturis ab ipsa dexterrime constatus, contra omnes vesano sacramentario spiritu vertiginosos, qui cum ipsi Patrum opinionibus pertinacissime inmittantur, plane Achilleum telum nuper ex vetusto exemplari, bonis viribus, in fanaticorum omnium internecium depromptus.* Cujus seditionem cum manuscriptis collatam cum discussissem, eandem esse reperi cum editione Gasti, quam ille absque ullo alio examine, bona fide recudit.